
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149 11Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 2016

01/01/2015,
Considerando, os termos do decreto nº 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
Considerando o Processo nº 2016/219019, de 01de junho de 
2016,
RESOLVE:
1 - REVOGAR, a contar de 08 de junho de 2016, a PORTARIA Nº 
2616/SEAD, de 27/10/1995, publicada no DOE nº 28.081, de 
01/11/1995, que cedeu a servidora TÂNYA ROSALÉM PEREIRA 
FERRARO, matrícula nº 27979/1, ocupante do cargo de Técnico 
“C”, para a Secretaria de Estado da Fazenda, sem ônus para o 
órgão de origem, a partir de 01/10/1995;
2 - CEDER, a servidora TÂNYA ROSALÉM PEREIRA FERRARO, 
matrícula nº 27979/1, ocupante do cargo de Técnico “C”, para a 
Secretaria de Estado da Fazenda, pelo prazo de 01 (um) ano, a 
contar de 08/06/2016, sem ônus para o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Junho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº. 171 DE 09 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental nº 401 
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015,
Considerando, os termos do decreto nº 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
Considerando o processo n° 2016/219019, de 01 de junho de 
2016,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar de 08.06.2016, a Portaria 137, de 02 de 
março de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.840, 
de 05.03.2015, que cedeu a servidora MARIA ADÉLIA LOPES 
SOARES, matricula nº 27910/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Secretaria de Estado Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS.
II - CEDER a servidora MARIA ADÉLIA LOPES SOARES, lotada 
na Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, para a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 08/06/2016 , 
sem  ônus para o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de junho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 172, DE 09 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental nº 401 
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015,
Considerando, os termos do decreto nº 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
Considerando o Processo nº 2016/219019, de 01 de junho de 
2016,
RESOLVE:
1 - REVOGAR, a contar de 08 de junho de 2016, a PORTARIA 
Nº 101/SEPOF, de 06/02/2013, publicada no DOE nº 32.337, 
de 14/02/2013, que cedeu a servidora CELIANA MARIA DE 
AZEVEDO CHAVES, matrícula nº 27618/1, ocupante do cargo de 
Técnico “B”, para a Secretaria de Estado da Fazenda, sem ônus 
para o órgão de origem, a partir de 01/02/2013;
2 - CEDER, a servidora CELIANA MARIA DE AZEVEDO CHAVES, 
matrícula nº 27618/1, ocupante do cargo de Técnico “B”, para a 
Secretaria de Estado da Fazenda, pelo prazo de 01 (um) ano, a 
contar de 08/06/2016, sem ônus para o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Junho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 173, DE 09 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental nº 401 
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 

01/01/2015,
Considerando, os termos do decreto nº 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
Considerando o Processo nº 2016/192687, de 12 de maio de 
2016,
RESOLVE:
1 - REVOGAR, a contar de 08 de junho de 2016, a PORTARIA Nº 
1114/SEAD, de 12/03/1997, que cedeu a servidora ELIZABETH 
DE CARVALHO MELO, matrícula nº 27200/1, ocupante do cargo 
de Técnico “B”, para a Companhia de habitação do Estado do 
Pará - COHAB, sem ônus para o órgão de origem, a partir de 
01/03/1997;
2 - CEDER, a servidora ELIZABETH DE CARVALHO MELO, 
matrícula nº 27200/1, ocupante do cargo de Técnico “B”, para a 
Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB, pelo prazo 
de 01 (um) ano, a contar de 08/06/2016, sem ônus para o órgão 
de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Junho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 174, DE 09 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental nº 401 
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015,
Considerando, os termos do decreto nº 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
Considerando o Processo nº 2016/192687, de 12 de maio de 
2016,
RESOLVE:
1 - REVOGAR, a contar de 08 de junho de 2016, a PORTARIA Nº 
111/SEPLAN, de 01/02/2011, que cedeu a servidora ISABELA 
MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, matrícula nº 80844972/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
- Arquiteto, para a Companhia de habitação do Estado do 
Pará - COHAB, sem ônus para o órgão de origem, a partir de 
01/02/2011;
2 - CEDER, a servidora ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, 
matrícula nº 80844972/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, para a Companhia de 
Habitação do Estado do Pará - COHAB, pelo prazo de 01 (um) 
ano, a contar de 08/06/2016, sem ônus para o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Junho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 175, DE 09 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental nº 401 
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015,
Considerando, os termos do decreto nº 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
Considerando o processo n° 2016/193846, de 13 de maio de 
2016,
R E S O L V E:
1- REVOGAR, a contar de 08 de junho de 2016, a PORTARIA 
Nº 494/SEPLAN, de 20/05/2011, que cedeu O servidor SILVIO 
DARLEY PEREIRA FERNANDES, matrícula nº 54189105/1, 
ocupante do cargo de Administrador, para a Defensoria Pública 
Geral do Estado do Pará, sem ônus para o órgão de origem, a 
partir de 01/06/2011;
2- CEDER, o servidor SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES, 
matrícula nº 54189105/1, ocupante do cargo de Administrador, 
para a Defensoria Pública Geral do Estado do Pará, pelo prazo de 
01 (um) ano, a contar de 08/06/2016, sem ônus para o órgão 
de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de junho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 973782

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 184, DE 14 DE JUNHO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/184711, de 
09/05/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SANDRA REGINA COUTO SOUZA, 
matrícula nº. 8013586/4, ocupante do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 13/06/2016 a 12/07/2016, 
correspondente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 14 de junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PAPAPAP

Protocolo 973793

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 185, DE 15 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 179473A/1, de 
09/06/2016.
RESOLVE:
FORMALIZAR 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor RAIMUNDO IVAN MARTINS ALEIXO, matrícula 
nº 3279286/1, ocupante do cargo de Vigilante, lotado na Diretoria 
de Orçamento/DIOR, no período de 26/04/2016 a 06/05/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 15 de junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 973948

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 178  DE  10 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015; e
CONSIDERANDO os termos da CI nº015/2016 -DIPLAN, de 
30/05/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA, 
matrícula nº 5074487/1, ocupante do cargo de Administrador/
Coordenador, lotada na Coordenadoria Setorial de Promoção 
Social, para responder pela Diretoria de Planejamento, durante 
as férias do titular, no período de 01/07 a 30/07/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 179  DE  10 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015; e
CONSIDERANDO os termos da CI nº015/2016 -DIPLAN, de 
30/05/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WALDILEIA DA LUZ CORREA AIRES 
RIBEIRO, matrícula nº 54193665/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada na Coordenadoria Setorial de Promoção 
Social, para responder pela referida Coordenadoria, no 
impedimento do titular, no período de 01/07 a 30/07/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 973781


